518 de novembro de 2024segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EXTRATO DE EDITAL Nº 001/2024/COMDICA
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Araçá/RS, por
meio de seu representante legal, torna pública a abertura das inscrições para a escolha
dos membros e suplentes do Conselho Tutelar de Nova Araçá. Inscrições: das 9h de
18/11/2024 até às 16h de 18/12/2024, no Centro Administrativo (localizado na Rua
Alexandre Gazzoni, nº 200). Edital disponível no Painel de Publicações da Prefeitura
Municipal e no site www.novaaraca.rs.gov.br.

Kellen Regina Mella
Presidente do COMDICA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 098/2024: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade pregão presencial, cujo
objeto é a aquisição de material hidráulico - Emenda Parlamentar nºs 06 e 34. Data da
abertura das propostas no dia 03 de dezembro 2024 às 09:00 horas. Edital e informações
pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.
crissiumal-rs.com.br.
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 029/2024: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Concorrência
Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento
de materiais e mão de obra para execução de pavimentação asfáltica da Rua Tupy,
conforme memorial descritivo, projeto e orçamento em anexo.Modo de Disputa: Aberto.
Critério de Julgamento:Menor preço global. Data e hora da abertura da sessão pública,
documentação e propostas: dia 04 de dezembro de 2024 às 08:30 horas. Edital e
informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo
site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 14 de novembro de 2024.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica nº 006/2024
Contratação de empresa especializada commaterial e mão-de-obra para prestação
de serviços de pavimentação na Rua Leocádio Fernandes Garcia (Trecho entre aAv.
Getúlio Vargas e RuaGuaíba) CONTRATODEREPASSENº 945412/2023/MCIDADES/
CAIXA, que entre si fazem a UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO
DAS CIDADES, representado pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, E O MUNICÍPIO
DE TAPES. Início de recebimento das propostas no dia 21 de novembro de 2024, a partir
das 9h30min., e final dia 06 de dezembro de 2024 às 09horas e 29min, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 06 de dezembro de 2024, às
09h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco,
198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h e das 13h30min. às
16h30min. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 13 de novembro de 2024.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação de Contrato
Contrato Nº. 038/2024 – SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA. Objeto Contratação de
Empresa para manutenção corretiva e preventiva do RAIO-X fixo. Vigência: 12 (doze) meses a
contar de 04.11.2024.
Contrato Nº. 039/2023 –MAURÍCIO JAEGER SOARES - Objeto Aluguel de casa – casa da gestante.
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 09.09.2023.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 01/2024 Do Contrato 39/2023 – Contratada: MAURÍCIO JAEGER SOARES. Prorrogação de
prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 19.09.2024.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 18 de Novembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Concorrência Eletrônica nº 25/2024 Processo nº 690/2024 Edital nº 113/2024
OBJETO: Contratação exclusiva de empresa beneficiária da LC 123/06 para execução de ampliação
de cobertura metálica e piso em concreto armado, às 08 horas e 30 minutos do dia 04 de dezembro
de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.
independencia.rs.gov.br.

Independência, 14 de novembro de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n°. 092/2024

Objeto: Contratar empresa especializada para o serviço de consultas oncológicas, de acordo com emenda
impositivas nº.117/2023, conforme especificações do item 1.1 do Edital. Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 03/12/2024, às 09h00min. O

Pregão Eletrônico n°. 093/2024
Objeto: Contratar empresa especializada para locação de equipamentos de iluminação, sonorização,
instalação de artigos natalinos, incluindo montagem e desmontagem, conforme especificações do item
1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 03/12/2024, às 10h00min.
Os Editais serão publicados no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 14 de Novembro de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 095/2024-RP. Objeto: Aquisição de cargas de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) e
cascos P45. Nova data de abertura em 29/11/2024, às 9h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 93/2024 – Objeto: Registro de preços de derivados de petróleo; Propostas:
deverão ser postadas das 08 horas do dia 19/11/2024 até as 08 horas do dia 29/11/2024, no Sistema
Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 29/11/2024 às 09 horas.
Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser
acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico nº 132/2024, Processo nº 3147/2024, aquisição de fraldas geriátricas.
Início da sessão: 03/12/2024 às 09h00min. Pregão Eletrônico nº 133/2024, Processo
nº 1731/2024, registro de preços para eventual aquisição de medicamentos. Início da
sessão: 03/12/2024 às 14h00min. Pregão Eletrônico nº 134/2024, Processo nº 978/2024,
aquisição de uniformes e coturnos. Início da sessão: 03/12/2024 às 09h00min. Os editais
estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua
Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 14
de novembro de 2024.Valor da publicação R$ 200,00.Maria Luísa Bonini, Secretária
Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
EDITAL Nº. 364/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2024

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para avaliação
imobiliária de lotes, com e sem benfeitorias, utilizando o Método Comparativo de Dados de Mercado -
Inferência estatística, conforme norma técnica - NBR 14653-2, incluindo o levantamento topográfico,
quando necessário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia 03/12/2024. Abertura das propostas: às 09 horas
do dia 03/12/2024. Início da disputa: às 09 horas e 30 minutos do dia 03/12/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Prefeito Municipal

ABERTURADE PREGÃO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 397/2024 – PROCESSO 24.0.000112663-2, Registro de preços para aquisição de
MATERIAL DE LABORATÓRIO para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 02 de dezembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da abertura das propostas da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 446/2024 – PROCESSO 24.0.000063356-5, para a aquisição de 02 (duas)
retroescavadeiras para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SMSURB,
conforme especificações constantes noANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para responder à impugnação ao edital.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 038/2024
Aquisição de material elétrico para a iluminação pública, na modalidade de Registro de
Preços. Início de recebimento das propostas no dia 21 de novembro de 2024, a partir
das 9h30min., e final dia 03 de dezembro de 2024 às 09horas e 29min, através do
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 03 de dezembro de
2024, às 09h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel.
Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h e das
13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 14 de novembro de 2024.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO II PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2024
APrefeituraMunicipal de Torres/RS, localizada na Rua JoséAntônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, torna público
para conhecimento dos interessados que RETIFICA O EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2024 -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FUTURA E PARCELADA EM LOCAÇÃO DE MESAS,
CADEIRAS, SISTEMADE MULTIMÍDIA, TRELIÇAE PAINEIS DE LED PARAEVENTOS. ONDE SE LIA em
todas as redações: “DOCUMENTAÇÕES COMPLEMENTARES PARA A ASSINATURA DA ATA DE
REGISTRODE PREÇOS: PPRA– Programa de Prevenção de RiscosAmbientais – conforme a NR - 9 da Lei
nº 6.514 de 22/12/1977, portarias nº 3.214 de 08/06/1978 e nº 25 de 29/12/1994;” LEIA-SE: “PGR – Programa
deGerenciamento de Riscos Ocupacionais conforme Portaria nº 6.730, de 9 demarço de 2020, expedida pelo
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia”.“ESCLARECENDO” que diante da
natureza e da complexidade do objeto para os itens 01, 02, 03 e 04, NÃO SERÁ EXIGIDO a qualificação
técnica contida no ITEM “E”, TAMPOUCO a documentação complementar exigida para assinatura daATADE
REGISTRODEPREÇOS. –AINDA“ESCLARECENDO” que diante da natureza e da complexidade do objeto
para os itens 13, 14 ,15 ,16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, SERÁ EXIGIDO A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
CONTIDA NO ITEM “E”, mas NÃO SENDO EXIGIDA A DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR PARA A
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Os interessados deverão considerar esta errata,
desconsiderando a errata publicada anteriormente, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, inclusive a
data de abertura do certame que será às 10h do dia 04/12/2024. Cópia dos editais e credenciamento das
empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo
e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. INFORMAÇÕES: 13h às 18h. de segunda a sexta-feira.

CARLOSALBERTOMATOS DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE TORRES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ATENDIMENTO AO CIDADÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTOS DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 241/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 25/2021
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
ENTIDADE: DCS-CL CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA.
CNPJ: 95.258.174/0001-65
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DAMASCO, SOROCABA E BOM JESUS.

VIAMÃO, 14 de Novembro de 2022
CONTRATO Nº 242/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26/2021
ÓRGÃO: PREFEITURAMUNICIPAL DE VIAMÃO
ENTIDADE: DCS-CL CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA.
CNPJ: 95.258.174/0001-65
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS ARAPONGAS, BOA VISTA E CARLOS ALBERTO
MENDONÇA.

VIAMÃO, 14 de Novembro de 2022

SAÚDE

Prefeito busca liberar
UTI de hospital de
Arroio do Meio

 O prefeito de Arroio do Meio,
Danilo Bruxel, esteve em Brasí-
lia acompanhado do secretário da
Fazenda, Valdecir Crecencio a fim
participar  de uma audiência no
Ministério da Saúde. O objetivo foi
obter a liberação imediata da UTI que
foi construída no Hospital São José.

Junto a outras lideranças regio-
nais, o chefe do Executivo recebeu a
notícia de que o projeto para a habili-
tação da UTI está aprovado, faltando
apenas colocar no orçamento o valor
mensal do espaço e sua publicação
no Diário Oficial da União. Essa
habilitação só não foi possível ainda,
por conta dos ajustes no orçamento
da União. Ainda não há previsão de
quando essa situação será resolvida.

MEIO AMBIENTE

Recuperação das
matas ciliares pauta
evento em Lajeado

“Precisamos construir a percep-
ção de que, o que aconteceu com a
nossa região, não é culpa das árvores
ou das matas. Elas não conseguiram
cumprir seu papel por estarem fragi-
lizadas e descaracterizadas em razão
das nossas atitudes.” A afirmação foi
feita pela professora e pesquisadora
do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia da Universidade do
Vale do Taquari (Univates), Elisete
Maria de Freitas, ao falar sobre a
importância das matas ciliares para
o equilíbrio ambiental. Ela foi a
palestrante da 14ª edição da Jornada
Técnica Ambiental da ação Viva o
Taquari Vivo, realizada durante a
Expovale + Construmóbil 2024.

Elisete começou sua exposição
contextualizando o papel das matas
no meio ambiente. Segundo a pro-
fessora, uma das principais funções
delas no meio ambiente é contribuir
para a redução da força e controlar
a temperatura das águas. De acordo
com a professora, mantê-las preser-
vadas é uma forma de contribuir pa-
ra o controle do aquecimento global.

Segundo Elisete, a degradação
das matas ciliares na região do Vale
do Taquari contribuiu para fortalecer
os danos que foram causados pelos
eventos climáticos que atingiram
a região neste ano, sobretudo em
maio. Para evitar novas situações
como as que foram registradas
recentemente no Vale, a professora
da Univates alerta que a região
precisa estar organizada e trabalhar
em conjunto para a restauração das
matas o quanto antes. “Precisamos
fazer um comparativo e ver que a in-
terferência humana em alguns locais
prejudicou. É necessário respeitar o
espaço das matas e mantê-los preser-
vados”, concluiu.